M10x1
81
71
10
20
Technical data
MIG / MAG (GMAW) Semi-automatic welding torch TBi 260
Rating at 60% duty cycle

Special torch necks and custom lengths of the coaxial cable are
available upon request.
Ordering Information
TBi 260 ESG, 50° bent 118P3413_0*
*  At the blank, please insert 3, 4 or 5 for a torch length of 3, 4 or 5 m.
TBi Focus ClearVision
Máscara automática de solda
Para uso em soldagem MIG/MAG, TIG e Plasma
Dispensa a troca de baterias (Energia Solar)
Sensibilidade e atraso ajustáveis
Dados técnicos:
TBi Focus ClearVision (máscara automática de solda)
Dimensões do filtro 110 x 90 x 8 mm
Área de visão 96 x 42 mm
Tonalidade aberta DIN 4
Tonalidade fechada DIN 9 - 13
Proteção UV/IR até DIN 13
Tempo de escurecimento 1/10000 s
Tempo de clareamento 0,1 - 0,9s ajuste fino
Sensibilidade                           Ajuste fino
Fonte energia                          Células solares
Temperatura de trabalho       -5ºC a 55ºC (23ºF a 131ºF)
Informações para pedido:
TBi Focus ClearVision, DIN 9 - 13 (Autovariável) - 714P101014
Certificações:
CE 0196
CA 19699
ANSI Z87
Fator de escurecimento externo ajustável
►8   1.1
TBi Industries
Montagem e Detalhes
1. Moldura
2. Placa de proteção interna
3. Filtro automático
4. Botão de ajuste da tonalidade
5. Parafuso de ajuste para a moldura
6. Placa de proteção externa
7. Película para suor
8. Botão de ajuste da fita de cabeça
9. Placa de posicionamento segmental
10. Botão de ajuste de encaixe da fita de
      cabeça
11. Ponto de posicionamento para a placa
      segmental
12. Parafuso para ajuste do headgear
13. Porca do bloco
14. Botão de sensibilidade
15. Botão de atraso
1 Carneira 714P002050 15%
2 Placa de proteção externa (90 x 110mm) 714P002069 15%
3 Placa de proteção interna (47 x 102mm) 714P102076 15%
4 Filtro DIN 9-13 (90 x 110mm) 714P102088   5%
5 Botão de ajuste da tonalidade 714P102060 15%
6 Película para suor - Focus ClearVision 714P002048 15%
7 Parafuso de ajuste para moldura 714P101020 10%
Peças
Abertura, atraso e sensibilidade
A TBi Focus ClearVision está equipada com um filtro que escurece automática e ime-
diatamente ao iniciar o arco elétrico. O filtro possui em tonalidade aberta conforme a